
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della Procedura Operativa per l’utilizzo dell’elicottero nel 

soccorso sanitario - Regione Sardegna. 

 

 
 

 

 

   AREA Elisoccorso 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  

 

Responsabile 

Procedimento  

 

Responsabile 

Funzioni 

Dott. Antonio Piras  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
262           19  07  2023



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la delibera n. 47 del 25/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è stato 

assegnato all’Area di Staff dell’Emergenza Territoriale ed Elisoccorso in qualità di 

responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

PREMESSO che la Giunta Regionale, 

- con deliberazione n. 38/12 del 28/07/2015, ha avviato il processo di riorganizzazione 

della rete ospedaliera e conseguentemente della rete dell’emergenza-urgenza 

ospedaliera integrata con la rete territoriale di soccorso, ivi compreso il servizio di 

elisoccorso regionale, finalizzato a garantire interventi più tempestivi e omogenei sul 

territorio della Sardegna; 

- con deliberazione n. 50/20 del 16/10/2015 ha istituito un Gruppo Tecnico regionale con il 

compito di provvedere alla definizione delle modalità operative di gestione del servizio 

di elisoccorso; 

- con deliberazione n. 67/9 del 16/12/2016, all’esito delle conclusioni del succitato tavolo 

tecnico, ha conseguentemente stabilito le modalità operative per la gestione del 

servizio di elisoccorso ed eliambulanza, individuando come elibasi, per l’area sud la base 

aeroportuale di Elmas con una operatività del servizio pari a 12 ore, per l’area nord le 

basi aeroportuali di Olbia e Alghero, rispettivamente con una operatività di servizio pari 

a 24 e 12 ore;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni del 03/02/2005, recante “Linee 

guida per l’organizzazione dei servizi di soccorso sanitario con elicottero”, il servizio di 

elisoccorso deve disporre di regolamenti interni, linee guida e protocolli, al fine di 

adottare il processo più appropriato nella gestione delle situazioni specifiche delle 

emergenze-urgenze; 

DATO ATTO che la “Procedura Operativa per l’utilizzo dell’elicottero nel soccorso sanitario 

regione Sardegna” è stata resa operativa a far data dal 28/06/2018; 

RILEVATO che:  

- l’ultima revisione della procedura in argomento (rev.7) risale al 19/12/2019;  

- il documento non è mai stato formalmente approvato, né tantomeno è stata adottata 

una delibera di recepimento;  

- nel frattempo sono sopraggiunte nuove esigenze di carattere operativo anche in 

considerazione del mutato contesto normativo di riferimento, di cui all’art. 20 della              

LR 24/2020; 

- per tali ragioni si è dato corso  all’istituzione di un Gruppo di lavoro aziendale, coordinato 

dal Responsabile del Servizio di Elisoccorso AREUS e costituito dal Personale che partecipa 

attivamente nelle attività dell’elisoccorso quali: i Responsabili delle Centrali Operative 118 

di Cagliari e Sassari, i Referenti Medici ed Infermieristici delle 3 elibasi, il Presidente ed il 

Coordinatore dei Tecnici Elisoccorritori del Soccorso Alpino, il Referente delle 

Comunicazioni Radio, il Responsabile del Rischio Clinico, il Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione ed  il Rappresentante legale del vettore aeronautico;   

- la revisione delle predette procedure è stata regolarmente completata e consegnata il                          

21 Giugno 2023; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 



     
 

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare la nuova revisione della “Procedura operativa per l’utilizzo 

dell’elicottero nel soccorso sanitario nella Regione Sardegna”, come elaborata dal 

Gruppo di Lavoro;  

b) di approvare, altresì, i seguenti documenti, anch’essi parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento:  

- Elenco elisuperfici e siti operativi HEMS (Allegato A);  

- Modulo richiesta trasferimenti secondari regionali mediante elicottero (Allegato B); 

- Modulo richiesta trasferimenti secondari fuori regione mediante elicottero (Allegato 

C); 

- Note per la preparazione del paziente da elitrasportare (Allegato D); 

c) di stabilire l’immediata operatività della nuova Procedura;  

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS;  

e) di demandare al Servizio di Elisoccorso la trasmissione della Procedura Operativa e 

dei relativi allegati alle Direzioni Sanitarie delle Aziende Sanitarie Regionali 

pubbliche e degli Ospedali Privati accreditati;  

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

g) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul sito web 

aziendale, Sezione “Amministrazione Trasparente”.   

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
19   07  2023        03  08  2023


		2023-07-14T10:08:52+0200
	PIRAS ANTONIO


		2023-07-17T12:35:47+0200
	PILI PAOLO


		2023-07-18T18:06:57+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-07-19T09:33:46+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-07-19T10:27:05+0200
	MARIANNA SANNA




